(*varietatis expers*) omnem duplicitatem expellere jubes, ac vehiculi involucrum, tum animi ipsius, tum ejus partis quæ oculis subjecta est, beatamque vere ac beatorum explanatricem virtutem implere; quam utinam sacratissimis tuis precibus confirmato mihi ac fulto liceat præstare; relicto, quod facile adhæret tenaciorisque naturæ est, peccato.

Ἐπεὶ δέ μοι καὶ πρὸς ἐργασίαν αὐθις ἐγείρων τὸν λογισμὸν καὶ τὸ χῶρημα τῆς ψυχῆς πάσης ἀγνοίας διακαθᾶραι βουλόμενος, ἐκέλευσάς μοι διερευνησάτω τῆς ἀναστάσεως φερωνύμως (y) θειοτάτου καὶ μεγάλου Καθηγητοῦ τῆς ἀγίας Θεοπολιτῶν Ἐκκλησίας, ταῦτόν δὲ φάναι τῆς οἰκουμένης ἀπάσης, τὸν κατὰ τοῦ Διαιτητοῦ λόγον· μᾶλλον δὲ Διαιρέτου, κυρίως εἰπεῖν, ὅσῳ καὶ Θεοῦ καὶ ἡμῶν τελείως χωρίζει δι' ἄκρας μεταβολῆς καὶ σύμφύσεως, τὸν δι' ἡμᾶς ἐνανθρωπήσαντα Θεόν, καὶ τοῦ Πατρὸς ὁμοούσιον γέννημα Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν, πῶς ἐπ' αὐτοῦ μίαν φησὶ τὴν ἐνέργειαν <sup>26</sup>, καίτοι φυσικᾶς δογματίζων τὰς ἐνεργείας· αὐτόν γε αὐτῆς ὡς οἰκείας φωνῆς προΐσχομαι σοφὸν ἐρμηνευτὴν καὶ διδάσκαλον, οὐκ ἄλλο τι ταύτην εἶναι διοριζόμενον, ἢ τὴν τῶν ἐμφύτων ἐνεργειῶν ἀδιάσπαστον ἔνωσιν, καὶ τὸ ἐξ αὐτῶν ἀποτέλεσμα, τὸ ἔργον φησὶ καὶ τὴν πρᾶξιν, ὡς ἐνδεικτικὴν τούτων ὑπάρχουσαν καὶ δηλωτικὴν, εἴ τις κατὰ τὴν ἐνέργειαν κεκοινωνήκε κλήσεως, ἅτε δὴ μερικόν τι κυρίως εἶσα καὶ καθολικόν. Καθ' ὅσον γὰρ ἐκ τῆς κατὰ ἰδιότητα φυσικῆν οὐσιώδους ἐνεργείας προάγεται, μερικοῦ τάξιν ἐπέχει, ὡσπερ οὖν πάλιν κάκεινη προάγουσα καθολικοῦ. Πέφυκε γὰρ τὰ μὲν ἰδικὰ τῆς κλήσεως κοινωνεῖν τῶν γενικῶν, τὰ δὲ καθόλου τῆς

A modi scilicet ut finitum omne circumscribat atque excedat, inque Sancta sanctorum, ubi præcursor pro nobis <sup>u</sup>, nostra carne ac **124** natura, qui nobis superior est, Jesus, ingressus est, tenacius coherentem faciat penetrare, qui a claritate in claritatem actionis cultu, virtutis scilicet functione, una cum ipso ascendat, atque a scientia in scientiam mentis solertia cælos pervadat <sup>x</sup>: eoque, quod occultius docetur loquacissimoque silentio, omni mentis operatione subducta, ignote cum Patre spirituum versetur <sup>y</sup>: in quem gratiæ munere, beataque re sacra peragenda diligentia ac sedulitate, eximie, ac quam natura ferre videatur, altius subvectus, qui mei similes humi jaceant, subvehis, miserantis affectu per epistolam manum porrigens, sermonemque ac rationem, per latentem in ea intelligentiam; omnique opera, ab iis quæ a Deo distrahant, suadens animum avocare, atque solam illius libere, ac cum illo unientem charitatem, ex toto corde colere; pro cujus munere et ratione (quippe cum simplex sit uniusque rationis forma-

B sermonemque ac rationem, per latentem in ea intelligentiam; omnique opera, ab iis quæ a Deo distrahant, suadens animum avocare, atque solam illius libere, ac cum illo unientem charitatem, ex toto corde colere; pro cujus munere et ratione (quippe cum simplex sit uniusque rationis forma-

Quod autem mihi quoque ad operis functionem rursus mentem excitans, omnique, animi sinum, ignorantia depurgare satagens, ejus qui a resurrectione merito nomen habet, divinissimi magnique sanctæ Theopolitanorum Ecclesiæ (idemque sit ac si orbis universi dicas); magistri ac præceptoris orationem, seu librum *Adversum Dietetem* (judicem atque arbitrum dicas) quinimo, ut vere loquar, *Diaeretem* (id est, *divisorem*), qua ratione a Deo pariter nobisque per summam mutationem ac confusionem <sup>z</sup>, Deum, qui pro nobis homo factus est, Patrisque consubstantialem prolem Dominum nostrum Jesum Christum, separat, perscrutari jussisti: quoniam modo unam in eo dicat operationem (ἐνέργειαν), tametsi naturales operationes profiteatur; ipsum nimirum suæ ipsius vocis, seu dictionis, sapientem interpretem ac magistrum produco, qui hanc nihil aliud esse statuatur, quam naturalium, seu insitarum operationum indivulsam unionem, earumque effectum (opus scilicet et actionem), quatenus ejusmodi est, ut per eam illæ innotescant ac declarentur; quæ ipsa operationis nomen **125** nata sit, velut quæ vere quid particulare ac universale existat. Quatenus enim ex substantiali operatione, quæ naturalis proprietas est, produciuntur,

<sup>u</sup> Hebr. vi, 20. <sup>v</sup> II Cor. iii, 18. <sup>x</sup> Hebr. iv, 14. <sup>y</sup> Hebr. xii, 9. <sup>z</sup> Ibid. 2.

<sup>26</sup> Ἐνέργεια ut usurpata Anastasio, unaque in Christo asserta.

#### NOTÆ.

(y) Τοῦ τῆς ἀναστάσεως φερωνύμως. Circumlocutio est, qua Anastasius Sinaita Antiochenus archiepiscopus Justino imperatore, describitur, libro adversus Joannem Philoponum; qui se fidei quasi indicem atque arbitrum, Catholicos inter et Severianos constituens, suæ illi lucubrationi Διαιτητῆρος titulum fecerat, ut auctor est Nicephorus

lib. xviii, c. 47, sive etiam περὶ ἐνώσεως, *De unionione*. Lemmation ejus libri Anastasii refert Gretzerus in Odegi proœmio, repertum inter adversaria Turriani. Ex quibus etiam τοῦ Διαιτητοῦ τεμάχιον, ex illius operis libro iv, pollicitus, cum quinque Anastasii orationes de rectis fidei dogmatibus editurus esset, fidem liberasse non videtur.

particularis rationem habet; uti vicissim produ-  
cens rationem universalis. Sic enim comparatum  
est, ut communem cum universalibus singularia  
nuncupationem sortiantur, ac universalialia de singu-  
laribus existentibus prædicentur, etsi non eodem  
nomine censeantur; quæ scilicet velut singularia  
reddantur, et ad particularium classem reducuntur.  
Denique effectum, uti dicebam, ambarum ipsarum  
insitarum operationum (actionem scilicet) ut quæ  
utramque, quatenus inter se uniantur, complectatur,  
ex ipsarum nomine doctor appellans, unam  
operationem vocavit, quod nihil divinum aut hu-  
manum seorsim efficiatur; sed ex uno eodemque  
naturarum simul copulatione atque unite produ-  
catur, ob singularem in eis vicissim communitio-  
nem. Non tamen propterea, unam ejus dixit pro  
naturali proprietate substantialem operationem,  
ut nec unam substantiam naturamque, ob eandem  
ipsam rationem, quod una singularis persona est;  
neutrum participet. Nam etiam in unione, incoluntis  
naturarum substantialis distinctio manet, una-  
que secum vere, etiam eorum quæ naturis insunt,

Idque ille exponens in eodem ipso libro *Adversus  
Diatetem* ab eo elucubrato, ubi scite admodum ac  
solenter distinxerat, de naturali proprietate, quæ se  
ad operationem aptitudine habeat, deque ipsa ope-  
ratione in opus actumque, ex eo quod aptitudine  
erat, procedente, sic edisserit: « Idcirco unam in  
Christo operationem (subditque rationem, quod  
scilicet nihil divinum aut humanum seorsim effi-  
ciatur) et nos fatemur. » Ubi autem unionis ratio-  
nem iis verbis monstraverat, essentialis quoque  
distinctionis rationem subjungens, ait: « Non unam  
tamen ejus proprietatem; absit! Non enim eadem  
deitatis et humanitatis proprietatis est; » quæ scilicet  
ad naturalem operationem aptitudinem habet, juxta  
quod ille existimat. Rursus vero in sequentibus:  
« Præterea vero, ut idem universim dicam, qua-  
rumvis naturarum inter se coeuntium operationem  
unam esse prorsus necesse est, unionis scilicet et  
termini ipsius communione; unamque earum citra  
confusionem dicere proprietatem; forte **126** etiam  
in quibus nullus omnino confusio loci intelligi  
potest. » Apertissime igitur, suis ipse suam ipsius  
mentem pater declaravit, non unam in Christo  
substantialem operationem dixisse, ne ejus partibus  
confusio induceretur; non personalem omnino, ne  
ab extremis sejungi eum et separari (Patre scilicet  
principii experte ac intemerata Matre) contingeret.  
Persona enim, ac iis quæ ad personam spectant,  
palam dirimitur. Sed quid ait! *Unam unionis ter-  
minique communione*, quod superius *opus* et *actio-  
nem definit*; ne minimam quidem subeundi occa-  
sionem iis præbens, qui aut confundere velint, aut  
separare ac dirimere; verum alios procul abigens,  
quod ostendat, quid primario naturaque ejus pro-  
prium humanitatis, quidve supersubstantialis dei-  
tatis; alios autem fugans, nullam in uno eodemque  
dirimendo aut separando operationem. Cum enim  
operationis nomen (Græce ἐνέργεια) communiter de

A ὑπάρξεως κατηγορεῖσθαι τῶν μερικῶν, οὐ μὴν τε  
τῆς κλήσεως κοινωνεῖν, ἵνα διὰ ταύτης ἐξειδιάζηται  
πως καὶ εἰς μερικοῦ τάξιν λογίζηται. Τὸ γοῦν ἀπο-  
τέλεσμα, καθὼς ἔφην, αὐτῶν δύο τῶν ἐμφύτων  
ἐνεργειῶν, ἦγουν τὴν πράξιν, ὡς ἀμφοτέρας καθ'  
ἑνωσιν αὐτῶν συλλαβοῦσαν, ἐκ τοῦ κατ' αὐτάς  
προσαγορεύσας ὀνόματος ὁ διδάσκαλος, μίαν εἶπεν  
ἐνέργειαν, διὰ τὸ μηδὲν θεῖον ἢ ἀνθρώπινον κεχω-  
ρισμένως ἐπιτελεῖσθαι, ἀλλ' ἐξ ἑνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ  
συμφυῶς ἅμα καὶ ἡνωμένως προάγεσθαι, κατὰ τὴν  
ἐν τούτοις ἐνιαίαν περιχώρησιν· οὐ μὴν γε διὰ τοῦ-  
το εἶπε μίαν αὐτοῦ κατ' ἰδιότητα φυσικὴν τὴν οὐ-  
σιώδη ἐνέργειαν· ὡσπερ οὐδ' οὐσίαν μίαν καὶ φύσιν  
δι' αὐτὸ γε τὸ τοῦ ἑνὸς προσώπου μοναδικόν, οὐδε-  
τέρας τῶν ἐξ ὧν συνετέθη μετέχουσαν. Σώζεται γὰρ  
B καὶ τῇ ἐνώσει τῶν φύσεων ἢ κατ' οὐσίαν διαφορᾶ,  
συναποσώζουσα κυρίως αὐτῇ καὶ τὴν τῶν οὐσιωδῶς  
προσόντων ταῖς φύσεσι.